Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor FRANCISCO JOSÉ
DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5917673/1, Agente de Artes
Práticas, lotado na Gerência de Transporte Inter Hospitalar,10
(dez) dias no período de  22/05/2015 á 31/05/2015, formalizada
de acordo com a Certidão nº 065656015520151013700740662
82385.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 836609

PORTARIA Nº  372/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora ADRIANA VASCONCELOS
MELO, matrícula nº 57193005/2, Técnica de Enfermagem,
lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, 08 (oito) dias no período
de 09/05/2015 á 16/05/2015, formalizada de acordo com a
Certidão nº 065623015520152001522400042540-88.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836614

PORTARIA Nº  375/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora MARIOLGA EYMARD
ABUFAIAD, matrícula nº 572268/4, Assistente Social, lotada
na Gerência de Ambulatório, 08 (oito) dias no período de
08/05/2015 á 15/05/2015, formalizada de acordo com a Certidão
nº 065656015520152000250760007276- 35.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836620
PORTARIA Nº  374/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Nojo a servidora ELIETE DE FATIMA
INCAUA ESSASHIKA, matrícula nº 54180350/2, Médica, lotada
na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de
13/05/2015 á 20/05/2015, formalizada de acordo com a Certidão
nº 06565601552015400328049013948701.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

Protocolo 836632

DECISÃO
Processo nº 2014/436431
Protocolo nº 2014/436431
Processo Administrativo - Inexecução Contratual
Interessado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA-ME
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA
Nº 890/2014-GABP/FSCMP, de 02 de outubro de 2014, publicada
no DOE nº 32.744, de 08 de outubro de 2014, expedida pela
Dra. Ana Conceição Matos Pessoa, Presidente da Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido pela
Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, para
APLICAR à sociedade empresária BELEMLAB COMERCIAL LTDA-
ME, inscrita no CNPJ Nº 04.420.260/0001-77, a penalidade de
MULTA MORATÓRIA de 0,033% (zero, vírgula, zero trinta e três
por cento) sobre o valor da Nota de Empenho nº 2014NE00973,
por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia ou entrega do objeto
em desacordo com as condições estabelecidas, cumulada com
MULTA COMPENSATÓRIA de 10% (dez por cento) sobre o valor
do referido empenho, e IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR
com a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, pelo período
de 3 (três) anos, com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, c/c art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002 e art. 29
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na
Cláusula IX, itens 9.1 e 9.2 “a” e “b” da Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico SRP Nº 018/2013/FSCMP.
Belém-PA, 12 de maio de 2015.

Publique-se e Cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.

ROSANE ROSADO GOMES
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo 836785

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254  DE 29 MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, a servidora MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO
na COMISSÃO GESTORA MULTIDISCIPLINAR para implementação
do Plano de Prevenção de Riscos de Acidentes com Materiais
Perfurocortantes da Fundação Publica Estadual Hospital de
Clinicas Gaspar Vianna - FPHCGV, designada pela Portaria 443
de 28.06.2012, Publicada no DOE n° 32.191 de 04.07.2012 pela
servidora LAURA RUTH JORGE E SILVA.
PORTARIA Nº 261 DE 02 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 217 de 24 de Abril de
2013, publicada no DOE n° 32.392 de 08/05/2013, que
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora
LUCIENI BATISTA LOPES, matrícula n° 54195195/ 1, no período
de 01/05/2013 a 30/05/2013.
PORTARIA Nº 257 DE 02 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 208 de 13 de Maio de 2015,
publicada no DOE n° 32.885 de 14/05/2015, que concedeu 30
(trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora ELIZETE CABRAL
FARIAS, matrícula n° 54181975/ 2, no período de 01/06/2015
a 30/06/2015.

PORTARIA Nº. 249, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no
(a) Serviço de Clínica Psiquiátrica para o Serviço de Unidade de
Terapia Intensiva - UTI, a contar de 01/06/2015

MATRÍCULA NOME CARGO
54195249/ 2 VALERIA VIEIRA SOARES MEDICO

PORTARIA Nº. 258, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARISTELA FREITAS DE OLIVEIRA -
matrícula nº 5154286/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
para responder pela Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2 do Serviço de Clínica Cirúrgica da Fundação Publica
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no período de
02.07.2015 a 31.07.2015, em substituição ao titular DARCY
PRAIA ANSELMO GUIMARAES - matrícula nº 5077761/ 1, que
estará em gozo de férias.
PORTARIA N° 255, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Termo de Requerimento de 13.05.2015;
Considerando o princípio constitucional de ampla defesa;
Considerando o que dispõe o § 2° do art. 220 da Lei n° 5810 de
24/01/94
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 197 de 30.04.2015,
Publicada no DOE n° 32.879 de 06.05.2015, que designou
o servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, AUX.
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57175248/1 como defensor
dativo;

II - DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, a contar de 01/06/2015,
a servidora CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO, AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57194224/ 1, lotado
neste órgão, para funcionar nessa qualidade, no Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA N°
014 de 14.01.2015, publicada no DOE n° 32.809 de 16.01.2015
e prorrogado através da PORTARIA Nº 106 de 12.03.2015,
publicada no DOE nº 32.848 de 17.03.2015 em que é denunciado
o servidor ROMULO LEO SANTOS DE OLIVEIRA.
PORTARIA N° 256, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Termo de Requerimento de 27.05.2015;
Considerando o princípio constitucional de ampla defesa;
Considerando o que dispõe o § 2° do art. 220 da Lei n° 5810 de
24/01/94
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 183 de 17.04.2015,
Publicada no DOE n° 32.872 de 24.04.2015, que designou
o servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, AUX.
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57175248/1 como defensor
dativo;
II - DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, a contar de 01/06/2015,
a servidora CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO, AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57194224/ 1, lotado
neste órgão, para funcionar nessa qualidade, no Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA N°
009 de 14.01.2015, publicada no DOE n° 32.809 de 16.01.2015
e prorrogado através da PORTARIA Nº 101 de 12.03.2015,
publicada no DOE nº 32.848 de 17.03.2015 em que é denunciado
o servidor JÓBIA CRISTINA BENTES DA SILVA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 836556

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.372
Órgão: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 03.06.2015
SERVIDOR: OLIVAR LOURINHO NASCIMENTO
CARGO DO SERVIDOR:TÉCNICO DE ELETRÔNICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.06.2016
AUTORIZO: 2014/559026
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente - FPEHCGV
Protocolo 836557

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 260, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LUCIENI BATISTA LOPES
Matrícula: 54195195/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 02.06.2006 a 01.06.2009
Período: 01.05.2013 a 30.05.2015
*Para fi ns de ajuste funcional

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 836558

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 03/FHCGV/2015, Processo nº
498132/2014, homologado pela Diretora Presidente da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,
em 04/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de
Medicamentos sujeitos à Controle Especial e Anestésicos,
cancelados no Pregão Eletrônico 028/2014, para atender
a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia